Дело № М 2-5-199/2021
УИД: 16MS0037-01-2022-000800-67
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 марта 2022 года

город Казань

Мировой судья судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Садрутдинова А.С.,
рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:

Лазарева А.А., /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/,
установил:
/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года в /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ минут, находясь по адресу: /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ Лазарев А.А. нанес иные насильственные действия Л., а именно в ходе конфликта нанес один удар кулаком в область правого плеча сзади, в результате чего Л. ударилась грудью о комод, от чего почувствовала сильную физическую боль, не повлекшую последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации. Действия Лазарева А.А. не содержат уголовно-наказуемого деяния
Лазарев А.А. в судебном заседании вину признал, пояснил, что /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года в /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ минут между ним и его материю Л. произошел конфликт. В ходе конфликта он нанес один удар кулаком в область правого плеча Л., в результате чего она ударилась грудью о комод, умысла совершать правонарушение у него не имелось.
Потерпевшая Л. направила ходатайство о рассмотрении дела без ее участия, в котором также содержалось заявление о том, что Л. настаивает на привлечении Лазарева А.А. к административной ответственности.

Выслушав участника процесса, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административную ответственность по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья, заслушав лиц, участвующих в судебном заседании, исследовав материалы дела, считает, что вина Лазарев А.А.  в совершении административного правонарушения установлена помимо показаний потерпевшего, также письменными материалами дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года, в котором изложены обстоятельства дела;

- заявлением Л. от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года, согласно которому Л. просит привлечь к ответственности Лазарева А.А., который /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года причинил ей физическую боль;

- объяснением Л. от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года, согласно которым последняя указала, что /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года в ходе конфликта Лазарев А.А. нанес один удар кулаком в область правого плеча сзади, в результате чего Л. ударилась грудью о комод, от чего почувствовала сильную физическую боль;

- объяснением свидетеля /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года, согласно которым /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года, находясь дома по адресу: /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ Лазарев А.А. нанес их матери Л. один удар кулаком в область правого плеча сзади, в результате чего Л. ударилась грудью о комод;

- рапортом участкового уполномоченного ОП № 10 «Промышленный» УМВД России по г. Казани от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года;

- постановлением на судебно-медицинскую экспертизу от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года.
Статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административную ответственность в виде штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

При этом побои – это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли в результате побоев, то есть нанесения двух и более ударов или совершения иных насильственных действий.

 Для квалификации действий в качестве побоев требуется нанесение неоднократных ударов, поэтому нанесение одного удара не может быть квалифицировано как побои. Из смысла закона следует, что вся совокупность собранных по делу доказательств свидетельствует о том, что Лазарев А.А. совершил иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
По материалам дела нет каких-либо оснований не доверять данным доказательствам, они собраны в соответствии с требованиями закона и не противоречат друг другу.
Таким образом, суд квалифицирует действия Лазарева А.А. по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Не доверять показаниям потерпевшей Лазаревой В.И., а также свидетеля Лазаревой Ж.А. оснований не имеется, так как они были предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложных показаний по статье 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Кроме того, данные показания последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими перечисленными выше доказательствами, а потому обоснованно признаны мировым судьей достоверными относительно события административного правонарушения.

Каких-либо существенных противоречий в материалах дела, влекущих признание того или иного доказательства недопустимым, а также сомнений относительно виновности Лазарева А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не усматривается.

Оснований для признания действий Лазарева А.А. малозначительным административным правонарушением не имеется.

Само по себе не признание вины не является основанием для прекращения производства по делу, более того данный факт подтвержден показаниями потерпевшей и вышеуказанными материалами дела, исследованными судом при рассмотрении дела.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными статей 4.1 КоАП РФ, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Смягчающим обстоятельством является признание вины.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств, в соответствии со 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

С учетом характера совершенного правонарушения, суд назначает Лазареву А.А. наказание, прямо предусмотренное статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - в виде административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь статьями  6.1.1, 29.7-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
Лазарева А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Срок административного ареста Лазарева А.А. исчислять с /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/.

Исполнение постановления возложить на ОП № 10 «Промышленный» УМВД России по городу Казани, о чем предоставить мировому судье справку об исполнении назначенного наказания.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья
2